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ikke som forudsat i den gældende lovs § 41, stk. 3, af 
nærmere af undervisningsministeren fastsatte regler. 

Strukturen 
Gennem en årrække har Folkeuniversitetsudvalget 

debatteret en ændret struktur, uden at udvalget har 
kunnet nå til enighed om en indstilling til Undervis- 
ningsministeriet. På den baggrund blev udvalget af 
Undervisningsministeriet i juni 1997 anmodet om at 
indlede konstruktive drøftelser og sætte arbejde i gang 
vedrørende især følgende områder: 

Folkeuniversitetsudvalgets dobbeltrolle 
Folkeuniversitetsudvalgets hidtidige rolle har på 

den ene side været som overordnet organ for den sam- 
lede virksomhed, herunder fordeling af statstilskuddet 
til den samlede virksomhed, og på den anden side som 
styrelse for virksomheden uden for universitetsbyerne 
(komitévirksomheden). Udvalget blev anmodet om at 
nå frem til en løsning, hvorefter udvalget blev frigjort 
fra denne dobbeltfunktion. 

Forskningsformidlingen 
Ministeriet anmodede desuden Folkeuniversitets- 

udvalget om at tilvejebringe strukturer, hvorved 
forskningsformidlingen og forskningsrepræsentatio- 
nen sikres. 

Folkeuniversitetsudvalgets sammensætning 
Endelig anmodede ministeriet Folkeuniversitetsud- 

valget om at vurdere udvalgets sammensætning, her- 
under bl.a. aktivitetsomfanget sammenholdt med ud- 
valgsrepræsentationen. 

I december 1997 redegjorde Folkeuniversitetsud- 
valget for forskellige forslag fra udvalgets repræsen- 
tanter. Efter en analyse af forslagene opfordrede mini- 
steriet i juni 1998 Folkeuniversitetsudvalget til at ar- 
bejde videre med et forslag om regionalisering af virk- 
somhedens styrelse, der skulle kunne gennemføres i 
forbindelse med revisionen af folkeoplysningsloven. 
Der blev lagt vægt på, at ingen af parteme gav udtryk 
for modvilje mod et regionaliseringsforslag, samt at 
dette ville kunne medvirke til at styrke den særlige til- 
knytning til universiteteme m.v. Det blev lagt til 
grund, at Folkeuniversitetsudvalget fortsat skulle 
have det overordnede økonomiske og faglige ansvar 
for den samlede virksomhed. 

Folkeuniversitetsudvalgets forslag 
Et strukturudvalg under Folkeuniversitetsudvalget 

har i foråret 1999 afgivet et flertalsforslag til Folke- 
universitetsudvalget om »Forslag til regionalisering af 

Folkeuniversitetet i Danmark« og et mindretalsforslag 
om »Alternativt forslag til en regionaliseringsmodel 
for Folkeuniversitetet i Danmark.« 

Hovedprincipperne i strukturudvalgets flertalsforslag 
er: 

etablering af 5 regioner, der hver består af en af- 
deling og et antal komitéer 

홢 centrum i hver region udgøres af den eksisteren- 
de, universitetstilknyttede afdeling i regionen, 
der baseres på amterne som strukturelle enheder 

홢 afdelinger og komitéer skal sikres en høj grad af 
autonomi, hvilket bedst sikres ved, at afdelinger- 
nes styrelse og komitéernes ledelse fortsætter 
uændret 

홢 afdelingernes programrådsfunktion fortsætter 
uændret 

홢 komitéerne udarbejder selv deres program, som 
godkendes af det regionale afdelingsprogram- 
råd/styrelse - i praksis afdelingens rektor 

홢 afdelingens sekretariat varetager sekretariats- 
funktionen for såvel afdelingen som regionens 
komitéer 
for at undgå unødig bureaukratisering af aktivite- 
terne foreslås, at repræsentanter for regionens ko- 
mitéer og afdelingen mødes et par gange om året 
i et regionalt forum, men der lægges også op til 
lokale løsninger vedrørende samarbejdsformer 

홢 landssekretariatets (studierektors) fremtidige op- 
gaver foreslås at bestå i sekretariatsvirksomhed 
for Folkeuniversitetsudvalget, koordinering af 
den samlede folkeuniversitetsvirksomhed, sty- 
ring og modernisering af det samlede folkeuni- 
versitets administration, udviklingsopgaver, øget 
samarbejde med andre folkeoplysningsinstitu- 
tioner og udbygning af både nationalt og interna- 
tionalt samarbejde 

. ingen ændring i sammensætningen af Folkeuni- 
versitetsudvalget 

Hovedprincipperne i strukturudvalgets 
mindretalsforslag er: 
홢 at amterne som geografiske enheder skal udgøre 

valgkredse til landsledelsen (Folkeuniversitets- 
udvalget) og sikre, at man ved samarbejdsudvalg 
i de enkelte regioner opnår lokal indflydelse 

홢 etablering af 3 regioner - en hovedstadsregion, en 
nord-, vest- og midtjyllandregion samt en øst- og 
syddanmark region 
at afdelingerne i København og Århus på forhånd 
sikres plads i Folkeuniversitetsudvalget på grund 

* af deres særlige historiske forløb 


